
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  77  del  23/12/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

PROGRAMMA DI SISTEMA DELLE AREE PROTETTE DEL LAZIO -ACCESSIBILE NATURALMENTE- DECRETO
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 13/2024 ACQUISTO DI NUMERO 3 IMBARCAZIONI SENZA BARRIERE
PER ATTIVITA EDUCATIVA NAUTICA ACCESSIBILE A TUTTI E A TUTTE

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00065 23/12/2024

 



 

 
1 

IL DIRETTORE FF  

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni 

leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 

(Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 

aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i. 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il 

quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva 

Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del 

Direttore Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona 

del Dott. Maurizio Rosati; 

 

CONSIDERATO CHE   

Le finalità della Riserva Sono dettate  della Legge Regionale 29/1997 e dall’articolo 1 della Legge 

Quadro Sulle Aree Protette 394/1991 e consistono nella “ protezione e salvaguardia del  

patrimonio naturale  del territorio  e nella sperimentazione di forme di sviluppo economico e 

sociale compatibile”; 

 

 

 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00065 del 23/12/2024



 

 
2 

VISTA  

la Legge Regionale 20 giugno 2002, n. 15 recante “Testo unico in materia di sport” e ss.mm.ii. 

e, nello specifico, l’art. 40 comma 1, ai sensi del quale “la Regione promuove e favorisce lo 

sviluppo delle attività sportive in favore delle persone diversamente abili, nella considerazione 

che la pratica sportiva delle stesse è un diritto alla pari opportunità, un servizio sociale ed un 

elemento basilare di formazione psicofisica”;  

 

VISTA  

la delibera n.D0037 del 19.10.2021 con la quale è stata approvata la convenzione con la Lega 

Navale Italiana sezione di lago del Turano Sezione di Rieti- lago del Turano e successivo 

addendum alla convenzione di cui alla Decreto n 13 del 3 ottobre 2024; 

 

VISTO  

Il  Decreto del Commissario Straordinario numero 13/2024 che prevede la realizzazione di 

attività accessibili da svolgersi in collaborazione con la Lega Navale Italiana Sezione Rieti Lago 

del Turano e che per tali attività si rende necessario disporre di adeguati natanti. 

 

 

DATO ATTO  

A seguito di quanto previsto da tale atto di indirizzo della necessità di acquistare numero 3 

imbarcazioni “senza barriere” da destinarsi alle attività nautiche accessibili a tutti e a tutte ed in 

particolare alle persone con bisogni speciali nell’area della disabilità sensoriale e motoria. 

 

DATO ATTO  

Che sul mercato il numero di produttori che realizzano tale modello di imbarcazione è ancora 

fortemente limitato e che pertanto non ricorrono le condizioni per effettuare una procedura 

aperta di selezione del fornitore  

 

DATO ATTO  

Del preventivo pervenuto dal seguente operatore economico, del quale si è  accertata  

la regolarità contributiva 

Attività Durc cig Operatore 
economico 

Importo 
IVA ed ogni 
altro onere 
compresi 

Fornitura di numero 
3 imbarcazioni 
senza barriere 
accessibili a tutti e a 
tutte con 
particolare 
attenzione alle 
persone con bisogni 
speciali nell’area 

INAIL_45861250 B363488842 UpSail S.a.s Via 
Polveriera 
Vecchia n.40, 
37134 Verona 
 
 P.IVA 
03916800232 

36.000 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00065 del 23/12/2024



 

 
3 

della disabilità 
sensoriale e motoria 
 

  

 

RICEVUTA  

 

Dalla Direzione Regionale Ambiente, cambiamenti climatici, Transizione Energetica e 

Sostenibilità, Parchi, la nota  U1256800 del 14.10.2024 con la quale si autorizza la spesa di Euro 

36.222,29 nell’ambito del programma regionale di attività “Accessibile Naturalmente” 

 

DATO ATTO CHE 

L’Ente non ha ancora approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 ma la 

copertura economica della spesa è garantita dal trasferimento vincolato ricevuto dal Direzione 

regionale come dalla citata nota U1256800 

  

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

costituiscono motivazione;  

2. Di affidare ai contraenti di seguito individuati le forniture di seguito descritte per gli importi 

di seguito elencati 

Attività elementare Durc cig Operatore 
economico 

Importo 
IVA ed ogni 
altro onere 
compresi 

Fornitura di numero 
3 imbarcazioni 
 

INAIL_4586
1250 

B363488842 UpSail S.a.s Via 
Polveriera 
Vecchia n.40, 
37134 Verona 
 
 P.IVA 03916800232 

36.000 

 

3. Di procedere con successivi atti ad assumere i  necessari impegni di spesa 

4. Di procedere alla liquidazione dei corrispettivi sopra riportati ad evento realizzato previa 

ricezione delle fatture contabili e previa verifica sul portale degli inadempimenti della 

regolarità debitoria dell’impresa incaricata nei riguardi dello Stato. 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00065 del 23/12/2024



 

 
4 

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento tramite il portale istituzionale 

dell’Ente.  

 

 

Il Direttore 

Ing. Maurizio Rosati 

  

 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00065 del 23/12/2024


